MUI) diriwayatkan oleh banyak perawi hadis, yaitu Imam Bukhari dari Abu Hurairah, Muslim dari Abu Hurairah,
Tirmizi dari Abu Hurirah dan Ibn Umar, Nasa’I dari Abu Hurairah, Abu Dawud dari Abu Hurairah, Ibn Majah dari
Abu Hurairah dan Ibn Umar, Ahmad dari Abu Hurairah dan Ibn Umar, Malik dari Abu Hurairah, dan Darimi dari
Abu Hurairah. Lihat, Kumpulan Fatwa DSN MUI, Edisi Revisi, Cet. Ke 4 (Jakarta: DSN MUI – BI, 1427 H./2006
M.), hlm. 97. Muhammad bin Ismail Abu Abdillah al-Bukhari, Shahih al-Bukhari, Juz ke 3 (Semarang: Maktabah
wa Mathba’ah Thaha Putra, tt.), hlm. 55. Abi al-Husain Muslim bin al-Hujjaj al-Qusyairi al-Naisaburi, Shahih
Muslim, Juz ke 2 (Bairut: Dar al-Fikr li al-Thiba’ah wa al-Nasyr wa al-Tauzi’, 1414 H./1993 M.), hlm. 33.

3Hadis kedua ini diriwayatkan oleh Nasa’I dari Syuraid bin Suwaid, Abu Dawud dari Syuraid bin Suwaid,
Ibn Majah dari Syuraid bin Suwaid, dan Ahmad dari Syurid bin Suwaid., Ibid., hlm. 98.

4Abdul Hamid Mahmud al-Ba’li, Bithaqat al-I’timan al-Mashrifiyyah (Bahrain Islamic Bank, tt.), hlm. 35.
5Ahmad Riawan Amin, “Perbankan Syariah Sebagai Solusi Perekonomian Nasional” dalam Majalah i-

Syariah Media Informasi dan Kumunikasi, Edisi September 2009 M./1430 H., hlm. 35-36.

dan tidak ada eksploitasi; (3) Prinsip universalitas, yaitu tidak mengenal isu suku, agama, ras,
dan golongan; (4) Prinsip transparansi, yaitu adanya prinsip keterbukaan antara bank dan
nasabah dalam penetapan margin atau bagi hasil. Tidak ada asymetric informasi.6

14Muhammad bin Ismail al-Kahlani, al-Shan’ani, Subul al-Salam, Juz ke 3 (Bandung: Dahlan Thaba’ ‘ala
Nafaqah, tt.), hlm. 61.
15Abi Bakar Ahmad bin al-Razi al-Jashshash, Ahkam al-Qur’an, Juz ke 1, Cet. Ke 1 (Bairut: Dar al-Kutub
al-‘Ilmiyyah, 1415 H./1994 M.), hlm. 647-648.

16Istilah lain dari ‘uqubat ta’zir yang sepadan maksudnya yaitu ‘uqubat al-mufawwdhah.Lihat, Mushthafa
Ahmad al-Zarqa’, Al-Madkhal al-Fiqhi al-‘Aami, Juz ke 2 (Damaskus: Mathba’ah Tharabbiyyin, 1387 H./1968 M.),
hlm. 626.

Ta’zir merupakan hukuman yang
diberikan kepada pelaku tindak pidana yang penjatuhannya diserahkan kepada penguasa (uli al-

amr) dengan tujuan untuk mencegah (al-man’u), memberikan pengajaran (al-ta’dib) dan efek
jera (al-zajr) kepada pelaku agar menjadi orang baik (al-ishlah) dan tidak mengulangi kembali
perbuatannya.17

kecuali terdapat qarinah. Lihat, Fatih al-Darini, Al-Manhaj al-Ushuliyyah fi Ijtihad bi al-Ra’y (Damaskus: Dar al-
Kitab al-Hadits, 1975), hlm. 704.

36Syekh Zainul Abidin bin Ibrahim bin Nujaem, Al-Asybah wa al-Nazhair ‘ala Madzhab Abi Hanifah al-
Nu’man (Mesir: Muassasah al-Halabi wa Syurakauh, 1387 H./1968 M.), hlm. 75.

37Imam Jalaluddin bin Abdurrahman bin Abi Bakar al-Suyuti, Al-Asybah wa al-Nazhair fi al-Furu’
(Surabaya-Indonesia: Maktabah Muhammad bin Ahmad bin Nubhan wa Auladuh, tt.), hlm. 43. Lihat, Muhammad
Shidqi bin Ahmad al-Burnu, Al-Wajiz fi Idhah Qawa’id al-Fiqh al-Kulliyyah, Cet. Ke 1 (Bairut: Muassasah al-
Risalah, 1404 H./1983 M.), hlm. 109.

38Ibid.

tidak boleh mengingkari

39Lihat, al-Nisa’: 29 dan al-Baqarah: 188, “Hai orang-orang yang beriman, janganlah kamu saling
memakan harta sesamamu dengan jalan yang batil, kecuali dengan jalan perniagaan yang berlaku dengan suka sama
suka di antara kamu, dan janganlah kamu membunuh dirimu, sesungguhnya Allah Maha Penyayang kepadamu.”

45Lihat, Muhammad Usman Syabir, Al-Madkhal ila Fiqh al-Mu’amalat al-Maliyyah, Cet. Ke 1 (Yordania:
Dar al-Nafais li al-Nasyr wa al-Tauzi’, 1423 H./2004 M.), hlm. 23.

46Abdussami’ Ahmad Imam, Nazharat fi Ushul al-Buyu’ al-Mamnu’ah, Cet. Ke 1 (Mesir: Dar al-Thiba’ah
al-Muhammadiyyah, 1360 H./1941 M.), hlm. 56, 58.

Tapi mereka tidak menolak adanya kemungkinan
penggantian atas kerugian riel yang dirasakan kreditur akibat debitur mengemplang, seperti
ongkos perjalanan, biaya administrasi dan lain-lain. Pendekatan ini ternyata diadopsi oleh Bank

Indonesia dalam Peraturan Bank Indonesia (No.